
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 1035 ADW del 21/12/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. OCE 1035 ADW del 21/12/2023 
 

 
Oggetto:  Fornitura di un sistema di purificazione dell’acqua. Affidamento diretto, 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. alla 
ditta Merck Life Science S.r.l. CF/PIVA 13209130155 per l’importo di 
€8.992,00 IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a 
ribasso d'asta: € 00,00. CIG Z693D97A52.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
 
Richiamata la deliberazione del CdA n. 85 dd. 08/10/2020 “Procedura di valutazione comparativa per 

l’individuazione dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o Tecnologica: 
Sezione di ricerca scientifica “Oceanografia” - OCE - nomina del candidato vincitore” con la 
quale si è disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Oceanografia” 
– OCE, del dr. Cosimo Solidoro, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

vista la determina DG n. 363 ADW dd. 02/08/2023 “Rinnovo della delega temporanea in materia 
di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di 
ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

vista la nota (Allegato A) inoltrata dalla dott.ssa F. Cerino relativa alla necessità di acquistare un 
sistema di purificazione dell’acqua che andrà a sostituire l’apparato ormai fuori uso 
presente nel laboratorio colture; 

a seguito di un’indagine informale di mercato, la dott.ssa F. Cerino  ha proposto 
l’affidamento della fornitura in oggetto all’operatore economico Merck Life Science S.r.l. al 
fine di ottimizzare il  piano di manutenzione dovuto alla presenza in laboratorio di 
strumentazione analoga; 

dato atto  che a seguito della Trattativa Diretta n. 4823 effettuata sul portale UnityFVG  ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 (di seguito “Codice”), l’operatore 
economico Merck Life Science S.r.l. ha offerto la fornitura  al seguente prezzo a corpo e 
secondo i prezzi unitari di cui all’Allegato B: euro 8.992,00  come tutto meglio descritto 
negli allegati alla Trattativa Diretta su UnityFVG conservati agli atti; 

visto il D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e che, considerata la natura della prestazione inerente il 
contratto da stipulare, i costi della sicurezza per rischi da interferenza sono  quantificati in € 
0,00; 

Dato atto  che, ai sensi dell'art. 52 c. 1 del D. Igs 36/2023, come da documentazione agli atti, il 
suddetto operatore economico ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui agli artt.  94 e 95 del D. Lgs 36/2023; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 1035 ADW del 21/12/2023 
 

considerato che è stato accertato che l’operatore economico Merck Life Science S.r.l., è iscritto alla 
CCIAA per forniture analoghe per tipologia a quelle oggetto dell’affidamento, che non vi 
sono annotazioni riservate a carico dello stesso, che il DURC risulta regolare; 

visto quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a 
dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

visti   gli articoli 17, 53, comma 2, e 117 del Codice; 

 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

 le disposizioni del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. applicabili fino al 31.12.2023 secondo quanto 
previsto dall’art. 225, comma 2, del Codice; 

 l’articolo 16 del Codice e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione e gestione dei 
conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

 l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 

dato atto che il  sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 

 chela rag. Anna Lucia Tarantino è la responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

valutato che la documentazione amministrativa presentata e l’offerta sono state ritenute conformi 
alle disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo e nelle Condizioni 
particolari di contratto; 

 il grado di soddisfazione maturato nei confronti del fornitore in occasione di precedenti 
rapporti contrattuali intercorsi con l’OGS, che si sono svolti con buon esito e nel rispetto dei 
tempi previsti; 

visto l’art.53 comma 4 del Codice laddove prevede che “in casi debitamente motivati è facoltà 
della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei 
contratti”; 

considerato il modesto importo dell’affidamento; 

 l’eventuale garanzia definitiva sarebbe di così esiguo importo da non potere comunque 
garantire l’Amministrazione contro eventuali inadempimenti del fornitore; 

ritenuto  di procedere all’affidamento diretto a Merck Life Science S.r.l.e di autorizzare la stipula del 
contratto per mezzo di UnityFVG della fornitura di un di un sistema di purificazione 
dell’acqua al seguente prezzo a corpo e secondo i prezzi unitari di cui all’Allegato B: euro 
8.992,00 oneri per la sicurezza per rischi da interferenza, € 0,00 (come tutto meglio 
descritto negli allegati alla Trattativa Diretta su UnityFVG conservati agli atti); 

ciò tutto premesso e considerato 
D E T E R M I N A  

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto per mezzo della Piattaforma 
UnityFVG e ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Codice, a Merck Life Science S.r.l. della fornitura 
di un sistema di purificazione dell’acqua, al prezzo a corpo e secondo i prezzi unitari di cui all’Allegato B 
di euro 8.992,00, a cui sommano oneri per la sicurezza per rischi da interferenza, € 0,00 (come tutto 
meglio descritto negli allegati alla Trattativa Diretta su UnityFVG conservati agli atti) CIG Z693D97A52; 

2. di autorizzare la stipula del contratto per mezzo di UnityFVG; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 1035 ADW del 21/12/2023 
 

3. di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art.53 c.4; 

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 10.970,24 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 62702 410 Z693D97A52 62702 8.992,00 MERCK LIFE SCIENCE SRL   
cod.fisc. 13209130155/ p.i. 
IT  13209130155 

2023 2023 52501 1 Z693D97A52 52501 1.978,24 MERCK LIFE SCIENCE SRL   
cod.fisc. 13209130155/ p.i. 
IT  13209130155 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/ Bandi di gara e contratti  

 
 
       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 21/12/2023 09:39:14
IMPRONTA: 2BAA242BDEC9154B01173D70366E64A0565ED51334F73E4B0E8B030D651AF51D
          565ED51334F73E4B0E8B030D651AF51D2A2AF0D509E7694FD77E6847798AE10A
          2A2AF0D509E7694FD77E6847798AE10AF9341511BFA2797F871BCD00699CC85D
          F9341511BFA2797F871BCD00699CC85D5F248BA0453E8093396AE78432A36619


